AUDISTIN haec Luthere prius? an potando lethargum concepisti tantum: ut
 25 ista tibi ad aures inclamata, non audias? Cur ad haec obticuisti: quum tam magnifice te respondere iactites? Hoccine tibi dissimulandum fuit: quod unum tibi totum illud fundamentum destruit: quo uno, tu videri vis, sacramenta destruxisse omnia? Nam quum hoc unum Babylonis tuae fundamentum ieceris, nullum sacramentum
 30 esse: cuius promissio gratiae non legeretur apertis scripturae testimoniis: ac nunc idem fundamentum iacias auctius, nihil omnino credendum pro certo: quod non aperte legatur in scriptura sacra, eo te compellit princeps: ut aut eucharistiae tibi sacramentum sit negandum: quod ante fere solum concessisti: aut si velis in eo

persistere: necesse tibi sit, ab hoc praeclaro fundamento desistere:
et praeter scripturae sacrae verba, confugere ad publicam fidem
ecclesiae (ut ipse vocas) papisticae.

108

5 Refellit illud, quod si quid praeter scripturam verum
 sit, certum tamen esse non possit: et periculum
 fore, ne vana pro veris veniant in articulos
 fidei, et traditiones hominum pro
 traditionibus dei. Cap. IX.

10 QUID RESPONDET frater, pater, potator, ad haec? ebrius dormit:
 sepultus est in scypho: non audit. An postquam illud villum
 edormierit: tum e crapula surgens istud nobis eructabit? Quod quamquam
 vera sunt aliqua, nullis adhuc scripturis comprehensa: certa
 tamen esse, et comperta non possunt? Nam quum plurima liceat
 confingere: dicit videlicet, quod vera illa ab iis, quae fingerentur:
15 nulla possemus nota distinguere. Ex quo secuturum, dicit illud absurdum:
 ut omnes humanas traditiones amplectamur pro traditionibus
 dei. Si istud verum est: homo cautus Lutherus est: sed parum
 cautus Evangelista: parum cautus apostolus: qui quum quaedam (ut
 ostendimus) non complecterentur scripto: quae necesse fuit ab
20 ecclesia servari: non viderunt, aut illa posse aliquando excidere e
 memoria, aut eorum praetextu, etiam alia, quae ab humana vanitate
 proficiscerentur, auctoritatem sibi posse comparare: quasi simili
 modo traderentur a deo. Et tamen ita sibi fortis videtur hac in parte
 Lutherus: ut centies illud exclamet nobis: nihil esse pro certo et
25 indubitato tenendum: quod non ex scripturis eluceat, et eisdem
 etiam manifestis, atque evidentibus. Alioqui censet necessario consequi:
 ut per errorem obliget ecclesia sese,
 ad vana signa, pro veris sacramentis: dum
 traditiones hominum putet esse traditiones dei: Aut ex ambiguo
30 scripturae textu, adversus veritatem falso adhaereat sensui. Nam
 hunc errorem censet Lutherus invincibilem. Hoc loco opponere

- adversus utrumque possemus, non unum quempiam ex antiquis
 patribus, aut unum locum e scriptura sacra: nisi potius visum esset
 obicere Luthero, unum illum, quem unum
 omnibus praefert patribus, omnibus praefert
 5 Evangelistas, Lutherum. Quem ipsum non tam obiciemus
 nos: quam prolato loco, lectorem commonebimus, a rege iam olim
 obiectum. Et quoniam refelli non potuit
 a Luthero, per dissimulationem praetermissum
 silentio. Sic igitur habet rex in sacramento ordinis.
- 10 “SED VELUT inevitabile telum promit:
 quod hoc sacramentum, nullam
 habet promissionem gratiae ullibi (ut
 inquit) positam: cuius sacramenti, vel verbo meminisse negat totum
 novum testamentum: et ridiculum (ait) asserere pro sacramento dei:
 15 quod a deo institutum nusquam potest monstrari. Nec licet (inquit)
 astruere aliquod divinitus ordinatum: quod divinitus ordinatum non
 est: sed conandum est: ut omnia nobis claris (inquit) scripturis sint
 firmata. Utrum in novo testamento nulla prorsus fiat huius sacramenti
 mentio: post excutiemus. Interim sic agam cum illo: tamquam
 20 nulla prorsus mentio fieret. Nam eodem telo se sperat omnia fere
 sacramenta perfodere. Adversus quod telum, ego in scutum mihi
 idipsum ferrum coniciam: quod Lutherus ipse fatetur impenetrabile.
 Sic enim se habent ipsius verba.
- 25 Hoc sane habet ecclesia, quod potest
 discernere verbum dei a verbis hominum,
 sicut Augustinus confitetur se evangelio
 credidisse, motum auctoritate ecclesiae,
 quae hoc esse evangelium praedicabat.
- 30 Igitur quum istud habet (ut Lutherus fatetur) ecclesia: quod verbum
 dei discernere potest a verbis hominum: certum est istud non
 aliunde habere, quam a deo. Nec ob aliam causam, quam ne in his
 erraret Ecclesia: in quibus non erratum esse oporteat. Sequitur igitur

ex hoc fundamento: quod nobis substravit Lutherus: ut ecclesia
 habeat a deo, non id solum, quod concedit Lutherus: discretionem
 verborum dei, a verbis hominum: sed etiam discernendi
 facultatem, qua in scripturis divinis, divinum sensum ab humano
 5 discriminet. Alioqui enim, quid profuerit: si Ecclesia (deo docente)
 scripturam veram discernat a falsa: et in scriptura vera, falsum
 sensum non discernat a vero? Denique eadem ratione, et istud
 sequitur: ut et in his quae non scribuntur: ecclesiam suam doceat
 deus: ne per errorem possit, falsa pro veris amplecti: quum ex ea re
 10 non minus impendeat periculi: quam si vel scripturas hominum
 teneat pro verbis dei: vel e veris dei verbis, falsum eliciat sensum:
 praesertim si falsa suscipiat sacramenta pro veris, et traditiones
 hominum pro traditionibus dei, immo non traditiones hominum, sed
 figmenta diaboli: si suam spem in fictis ac vanis corporalium rerum
 15 signis (quemadmodum magi faciunt) ecclesia Christi, velut in
 Christi sacramentis collocet. Liquet ergo
 manifeste ex eo, quod fatetur Lutherus,
 ecclesiam hoc habere: ut verba dei discernat
 a verbis hominum: Hoc quoque non minus habere, ut traditiones
 20 dei discernat a traditionibus hominum: quum alioqui, utrobique
 possit ex aequo vitandus error exoriri: nec id agat Christus: ne
 ecclesia sua hoc aut illo erret modo: sed ne erret ullo. Errare vero
 maiore cum iniuria Christi non possit: quam si fiduciam in illo
 ponendam solo, ponat in signis nulla prorsus fultis gratia, sed omni
 25 bono fidei vacuis atque inanibus. Non igitur errare potest ecclesia, in
 suscipiendis sacramentis fidei: non magis inquam quam errare potest
 in suscipiendis (qua in re ecclesiam errare non posse fatetur Lutherus
 ipse) scripturis. Quae res, si se haberet aliter: multa sequerentur
 absurda. Sed hoc in primis, quo nihil potest esse absurdius: quod
 30 pleraque omnia fidei christianae dogmata, tot stabilita seculis, ad
 succrescentium haereticorum libidinem, denuo revocarentur in
 dubium. Nam si nihil haberi pro certo debet: nisi quod scripturis et
 eisdem (ut Lutherus ait) claris, firmatum est: non solum non asseremus
 divae Mariae virginitatem perpetuam: sed et inexhausta

suggeretur fidei oppugnandae materia: si cui umquam libeat aut
 novas excitare sectas, aut resuscitare sepultas. Nam paucissimi fuerunt
 haeretici: qui non receperint scripturas: sed omnes fere ex eo, sua
 statuebant dogmata: quod aut ea contenderent esse firmata scripturis:
 5 aut quum illis viderentur rationi consentanea, contrarium non
 definiri scripturis. Quoniam ea, quae proponebantur adversus suam
 sectam, aliter contendebant intellegi: quam orthodoxa intellegebat
 ecclesia: et ne clara dici possent, aut alio excogitato sensu, aut prolatis
 aliunde ex eadem scriptura locis, in speciem valde contrariis,
 10 omnia sic turbarunt: ut viderentur ambigua. Ita adversus Arrium
 nisi publica stetisset fides ecclesiae: haud scio: an defuisset umquam
 de scripturis disputandi materia.”

NON dubito lector: quin, dum legis haec: et admireris et detesteris
 istam nebulonis improbam atque impudentem dissimulationem:
 15 qui tamquam surdus eum cantum praetereat: quem nemo non sentit
 auriculas eius asininas tanto cum doloris sensu penetrasse: ut nec
 ebrius quidem sensum possit eius doloris excutere. Quod enim telum
 cadere potuit in Lutherum violentius: quam quo factum est: ut suis
 ipsius verbis vulneratus et confossus iaceat. Raro verum dicit:
 20 et tamen id ipsum, quod dicit verum,
 falsitates, quas astruit ipse, convincit. Quid
 hic Luthere comminisceris effugii? qua
 stolida strophæ laborabis elabi? Convoca nebulonum, potatorum,
 scortatorum, sicariorum senatum: explicent te ab hoc labyrintho:
 25 suadeant, ut quod saepe fecisti, facias denuo revoces atque recantes:
 si quam umquam syllabam dixisti bene. Clama paenitere te: quod hoc
 fassus es: ecclesiae datum, ut scripturas dei discernat a scriptis
 hominum. Quod si feceris, id quod plane facies aliquando: simul
 concedas oportet, incertum atque invalidum esse illud ipsum: quod
 30 ore tantum clamas, corde nihil credis, evangelium. Sin non illud

revoques: sed ecclesiam concedas, hoc habere datum a deo: ut non
 possit errare, in discernendis dei verbis a verbis hominum: nec eius
 aliam possis assignare causam, quam
 peculiarem dei curam: qua sic gubernat
 5 ecclesiam: ut in rebus tam magni momenti
 eam nolit errare, necesse est, illud concedas etiam: quod deus
 ecclesiae non deerit in scripturis intellegendis, aut dinoscendis traditionibus,
 sicubi tale urgeat periculum ex ignorantia: quale fuerit: si
 permittatur errare in necessariis articulis fidei, vel sacramentis: in
 10 quibus errare, nihil est aliud, quam fidem subtractam deo, non in
 homine ponere, sed in signis inanibus collocare: quod prope deterius
 est, quam vitulum adorare conflatilem. Qua in re, quantum absit:
 ut Christus desit ecclesiae: ipse testatur, dicens: Ego vobiscum sum
 usque ad finem seculi.

15 Ostendit Lutherum tergiversari stolide, conantem
 controversum facere, quae sit ecclesia catholica: et
 simul respondetur ad inanes eius logos: quibus
 nugatur in Ambrosium Catharinum de
 eadem ecclesia. Cap. X.

20 SED HIC fortassis, ut est impudens: quaestionem faciet (id quod
 saepe facit) de ecclesia: et totam ecclesiam, quam appellat papisticam:
 negabit esse ecclesiam illam Christi. Qua in re, ne quid deesset:
 nebulonem istum et vere et acute prudentissimus princeps attingit.
 Nam in Sacramento ordinis, quum recitasset
 25 haec verba Lutheri, ex captivitate
 Babylonica: Hoc sacramentum ordinis ecclesia Christi ignorat,
 inventumque est ab ecclesia papae: subiungit princeps.
 “HAEC pauca verba, non parvum
 habent et falsitatis et absurditatis acervum.
 30 Nam et ecclesiam papae discernit ab ecclesia Christi: quum papa sit
 eiusdem ecclesiae pontifex, cuius et
 Christus. Ait ecclesiam invenisse: quod

non invenit: sed accepit institutum. Ait ecclesiam Christi, hoc
 ignorare sacramentum: quum satis constet, nullam fere mundi
 plagam esse: quae rite profitetur fidem Christi: quin ordinem
 habeat pro sacramento. Nam si posset obscurum aliquem angulum
 5 reperire (quod, opinor, non potest) in quo nesciatur sacramentum
 ordinis: tamen angulus ille non esset cum reliqua comparandus
 ecclesia: quae non Christo solum subest: sed et propter Christum,
 unico Christi vicario, papae Romano et ordinem credit esse
 sacramentum. Alioqui si perstet in eo Lutherus: ut ecclesiam
 10 papae discernat ab ecclesia Christi: et apud alteram dicat ordinem
 haberi pro sacramento, non haberi
 apud alteram: proferat illam ecclesiam
 Christi: quae contra fidem papalis (ut vocat) ecclesiae, ignorat
 sacramentum ordinis. Interim certe perspicuum est: quum dicat, hoc
 15 sacramentum ignorari ab ecclesia Christi, et de Christi ecclesia, dicat
 eos, quibus praesidet papa, non esse: utraque ratione ab ecclesia
 Christi eum segregare non Romam tantum, sed Italiam totam,
 Germaniam, Hispanias, Gallias, Britanniam, reliquasque gentes
 omnes, quaecumque Romano pontifici parent: aut ordinem pro
 20 sacramento recipiunt. Quos populos omnes quum de Christi tollat,
 ecclesia: necesse est: ut aut ecclesiam Christi fateatur esse nusquam:
 aut more Donatistarum, ecclesiam Christi catholicam, ad duos aut
 haereticos redigat, de Christo susurrantes in angulo.”

VIDES lector, eo rem redegissem regem: ut si ecclesia, quam vocat
 25 Lutherus papisticam: non sit ecclesia Christi: necesse sit, aut nusquam
 esse ecclesiam Christi, aut illic esse tantum, ubicumque sint duo
 vel tres haeretici, de Christo susurrantes in angulo.

QUID ad haec respondet Lutherus? tacet: satis laudat: agnoscit
 sic intellegere se, Christi verba, dicentis: Ubicumque sunt duo vel tres
 30 congregati in nomine meo: ibi et ego sum in medio eorum. Neque
 meminit, quicumque separantur ab ecclesia:
 eos, etiam si congregentur, ac loquantur
 de Christo, conciliabulum esse diaboli. Una est ecclesia Christi:
 extra quam, nulla est ecclesia, nisi malignantium. Atqui, nihil miror,

Lutherum nihil ad ista respondisse regi. Nam is perpetuus homini
 mos est: assidue inculcare sua: sed interim semper omnia
 transire: quae obicit adversarius: quemadmodum in hac ipsa
 quaestione fecit: dum responderet Ambrosio Catharino: quem
 5 quantumvis irrideat is: qui in eo libro Theseus Luthero fuit in exhauriendis
 infacetis facetiis: tamen is quoque non dubito quin videat.
 Catharino, plus esse et ingenii et eruditionis in digito: quam habeat
 Lutherus in cerebro. Cui quum responderet iste de potestate pontificis
 et ecclesiae: nihil omnino respondit ad
 10 ea quae: Catharinus obiecerat. Quae quisquis
 aequus et incorruptus legerit, et cum
 Lutheri scriptis contulerit: pronuntiabit Lutherum egregium esse
 nugonem: qui, tacitis omnibus quae dicit is, cui respondet, nihil
 respondet aliud: quam nego omnia quae dicis. Nolo distinctiones.
 15 Nihil credo praeter scripturas. De scripturae sensu, non credo sanctis
 patribus: nam erraverunt omnes. Nolo allegationem inconvenientis.
 Allegatio inconvenientis non soluit argumentum: et mille nugas
 eiusmodi.

NAM, quum Catharinus, id quod necesse est, ecclesiam istam
 20 militantem distinguat a triumphante: quod in altera promiscue
 vivant mali cum bonis, in altera dumtaxat sancti, non vult distinctiones
 Lutherus: non distincturus, ut video, inter electionem, de qua
 Christus ait, Multi sunt vocati pauci vero electi, et electionem illam
 de qua dicit idem, Nonne duodecim elegi vos, et unus ex vobis
 25 diabolus est? At, ne manifeste se nugari fateatur, iubet distinctiones
 ex scriptura probari: velut tum demum crediturus, et tamen idem
 nihilominus irridet distinctionem: qua fides caritate formata
 distinguitur ab informi.

Vos finxistis commentum omnium
 30 nequissimum illud, informis fidei: quo
 facilius et tutius sacrilegia vestra, in scripturas dei seu latrones Moab
 mitteretis. Nobis autem Paulus dicit. Quae societas lucis et tenebrarum?
 Quae conventio Christi et Belial.

VIDES ut hanc distinctionem, velut ex auctoritate Pauli, pronunciet
 35 esse non solum fictam, sed etiam nequissime fictam. Sed interim,

dissimulat quod apostolum ipsum nequitiae
insimulat nebulo. Quid enim frequentius
in ore Pauli: quam haec distinctio?

5 Quod multis in locis inculcat, quam multum intersit inter eam fidem
quae caret caritate et bonorum operum vita, et eam quae per
dilectionem operatur. Sed Lutherus satis fuit, alterum clamare,
alterum dissimulare silentio.

10 IAM, quum Catharinus allegaret interdum quaedam: quae
divinitus ecclesiae tradita, scribunt omnes sancti patres, et totus
credit christianus orbis: clamat Lutherus
nihil recipio praeter evidentem scripturam.
Ceterum quod omnia scribi curarit
Christus, quae vult Christianos credere, id
constanter negant fideles omnes: nec adhuc ullo scripturae verbo
15 probat Lutherus.

QUUM de cuiuspian scripturae sensu verteretur quaestio, et
Catharinus pro interpretatione quam asserebat ipse, constantem
afferret sanctissimorum patrum, antiquissimorum interpretum, eruditissimorum
virovum consensum, clamat Lutherus non curo sanctos
20 patres: non curo veteres interpretes: non curo doctos illos doctores:
omnes erraverunt, ut homines: nec interim fere quicquam affert pro
se: nisi quod clamat verum esse quicquid dicit: et quod ipse non
errat: nec errare potest utpote non homo, sicut erant sancti
patres: sed extra sortem humanam infallibilis asinus.

25 QUUM Catharinus probaret ex Lutheri
positione, multa sequi absurda, et
inconvenientia clamat Lutherus: Allegatio
inconvenientis non solvit argumentum: quum deductio ad inconviens
fortissimum sit, et probandi genus, et confutandi. Sed
30 Lutherus nihil dicit, etiam si quis ex eius dogmate probet consequi
hominem esse asinum. Non magis profecerit: qui probet istud
Luthero: quam, si quis idem probet asino.

QUUM Catharinus diceret, in illis verbis, Matth, xvi. Tibi dabo
claves regni caelorum, promissas esse claves, non datas: sed ex eo

probari necessario datas esse: quod dubium non sit quin Christus verax impleverit promissionem, respondet Lutherus, etiam si promisit Christus non esse credendum: quod promissa praestiterit: nisi in scriptura legatur implevisse.

5 Nam, opus est locum, personam, et
tempus exhibitae promissionis, non nostra
suspicionem, sed illius testimonio nobis certificari. Si enim in scripturis
ista exhibitio clavium non poterit ostendi, in hodiernum usque diem
erimus incerti: quo tempore Petrus eam
10 acceperit. Absit autem, ut nos Christus
sic incertos reliquerit: ut nesciamus, quo tempore, quo loco Petrus
claves acceperit.

O MAGNUM periculum: si nesciamus: quo tempore, quo loco
Petrus claves acceperit. Nam istud nescire, profecto non multo minus
15 periculi fuerit: quam si quis nesciat quo die, et quo loco Petrus
baptizatus sit.

PRAETEREA, quum Lutherus interdum
scripturae textum quempiam detorqueret
in partem suam, Catharinus eius
20 interpretationem falsam refellens, quum veriolem sensum suffragantibus
antiquis interpretibus confirmasset, refert ex abundantia, alios
etiam sensus: quorum quemlibet ostendit esse magis probabilem:
quam sit ille quem Lutherus, solum verum evidentemque contendit.
Istud vero Lutherus sic eludit.

25 Non tibi permitto ut scripturae plures
quam unum sensum tribuas. Nihil apud
me valet: quod toties tentas. Potest etiam sic dici: potest etiam sic
intellegi: potest etiam sic responderi. Potest mi Catharine: haec
omnia sunt argumenta falsitatis, et mera effugia, et plane robora meae
30 sententiae.

SCILICET Luthere. Quid ni? ut si quis ostendat, te proferre talem
pro sensu, indubie, vero: qui sit e multis minime verisimilis: quo
pluribus modis ostenderis esse stolidus: eo vicissim magis gloriare tu,
velisque multo videri sapientior.

Sic, dicito. Hoc sic, et non aliter intellegi
debet: ut afferas unum constantem simplicemque
sensus scripturae: sicut et ego facio, hoc est enim theologi,
sicut illud sophistae.

5 CERTE Luthere ut litteralem sensum, fateor esse fere semper unice
efficacem ad probandum quippiam: si quando sit perspicuus: ita
quum saepe accidat ut res dicatur obscurius: quam ut unicus ille
sensus ex ambiguis verbis eniteat eruditissimus quisque, et sanctissimus
10 theologorum veterum solitus est diversos sensus elicere rem in
medio relinquens expendendam. Nimirum,
arbitrati sunt tutum illud esse, et
modesti vereque deo digni theologi, non
sophistae quemadmodum scribis officium. Istud vero. quod
15 solum tu clamas theologi esse officium, theologi illi veteres et veri,
partes existimabant esse, vere mereque stolidi, superbique nebulonis
temeritatem: qui sensum scripturae dubium, et inter eruditos
controversum, aut ex suo sensu solo commentum, solum contendat
esse genuinum. Cuiusmodi stultorum genus admonet, ac taxat
20 sapiens ille quum dicit, Ne innitaris prudentiae tuae, et ne sapiens
videri velis in oculis tuis. At Lutherus in oculis suis solus sapiens,
exclamat.

Nolo Catharine usum longum, et multitudinem
tecum sentientium invoces,
25 verbum Christi hic me urget. Huic credendum est uni prae omnibus
sanctis, etiam angelis.

30 CREDENDUM est procul dubio Luthere plus uni Christo, quam
sanctis omnibus, et omnibus angelis. Verum, quum deus loquatur in
sanctis suis, iuxta illud: Non estis vos, qui loquimini: sed spiritus
sanctus qui loquitur in vobis: quum tot sancti, tam docti consentiant,
verba Christi non in eam dicta sententiam: quam tu solus, contra tot
sanctos, tam doctos contendis. Iam non quod tu iactas, Christo
consentit: qui consentit tecum: sed contra veritatem quam deus tot
sanctis suis inspiravit, consentit mendaciorum patri diabolo: qui per
te veritatem conatur intervertere. Nam quum tu pro tuo more,

scripturam detorqueas, dicens: De quo enim angelorum aliquando
 dixit: hunc audite? quasi ex illo verbo, nihil debeas credere: quod
 quisquam dicit alius: Cur non illius etiam verbi meministi: quod
 Christus ipse dicit apostolis, ac per illos ceteris: haud dubie
 5 sanctis: quibus ipse dignatus est suum spiritum infundere? Qui vos
 audit me audit. Quem spiritum suum, quum abunde Christum
 constet inspirasse sanctis ecclesiae doctoribus: quorum et doctrinam
 et vitam multis comprobavit miraculis, etiam si nemo unus non
 aliquando sit lapsus ut homo, quod tu quoque praedicas ipsis contigisse
 10 apostolis, tamen in quo tam frequentes per tot aetates conspiravere,
 est non dubitandum in illud eos divini spiritus aspiratione
 consensisse, qui facit unanimes in domo: et te, quum eorum consensum
 spernas, et saepe blasphemus exclames: Non curo centum
 Hieronymos, non curo mille Cyprianos, Augustinos, Ambrosios: in
 15 illas Christi minas impingere: Quis vos spernit me spernit.

QUUM Catharinus ii concessit, verum id quidem esse: quod
 Christus sit vera et solida petra, et verum caput ecclesiae: sic tamen
 ut petrus etiam, et petra sit et ecclesiae caput sub Christo, hic mirifice
 sibi plaudit Lutherus: et sibi videtur perquam festive scurrari.

20 Non sentit stolidum hoc caput: quod
 si mea disputatio uno aliquo sensu vera
 conceditur, presertim in spiritu: quod mihi concedit Catharinus, iam
 plane vici etiam adversarii accedente calculo.

DEINDE pergit homo festivus facete scurrari iactitans crasse sibi
 25 philosophandum esse, coram crasso et pituita laborante capite: quia
 nihil esset asinus ad lyram, et ideo Catharinum Lutherus, omissa lyra
 lepidus illudit litteris, et velut puerum, docet per .A. et .B: tamquam
 demonstratione geometrica rem probaturus sic enim scribit:

30 Quod si A. disputet cum B: et eo res
 procedat: ut A. concedat B. optime, et
 in spiritu locutum esse, se vero alium sensum externum sequi: et tamen

hoc ipso facto, A gloriatur sese vicisse, illumque confutasse, deinde conviciis totum agat triumphum. Quid hic spectator iudicabit? An non Bacchas, aut Corybantes insanire putabitur?

130

5 HA. HA. he, facete, laute, lepide Luthere, nihil supra. Catharinus plane perditus. Risu omnes qui audiunt emoriri. Denique metuunt omnes iam te. Sed, quaeso te Luthere bona cum venia tua, liceat nobis hominibus crassis, istam demonstrationem tuam, ut ipse fateris crassam, crassius adhuc excutere. Fac igitur disputent inter se .A. et .B: et dicat. A. Mosen fuisse ducem filiorum Israel ex Egipto: B vero
10 illud omnino perneget. Deinde dicat ipse B. deum fuisse ducem, et id ii concedat A. et fateatur ipsum .B. in hoc optime et verissime dicere, et maxime in spiritu, et tamen id nihilo minus verum esse, quod dicit ipse. A. videlicet ducem filiorum Israel fuisse Moisen. Iam si .B. propterea quod .A. concedat ii verum illud esse, quod dicit ipse, et
15 maxime in spiritu gloriatur ex eo se vicisse, et conviciis totum agat triumphum, quid hic Luthere spectatores sentient? An non vere bestiam esse B? an non fuste dignum sentient eius vere crassum et pituitosum caput?

IAM, quale est illud: quod ais: praesertim in spiritu? Nuper
20 dicebas non spirituale sensum, et mysticum probare quicquam: sed litteralem tantum. At nunc subito quum tibi Catharinus concederet verum esse spiritualiter, quod Christus sit petra: sed Christum tamen illo apud Mattheum loco, non de sua praecellentia loquutum: sed de praeficiendo suo gregi vicario, placet ilico tibi sensus spiritualis,
25 et ad rem probandam praefertur litterali. Nam ex eo quod te concedit, aliquo sensu verum dicere, praesertim in spiritu, concludis eum falsum dicere: quum sanctorum patrum calculis obsistat tibi subvertenti litteram. Nam etiam si verum sit, ut est: quod Christus est
30 verissima et solidissima petra, verissimum caput ecclesiae et verissimum ecclesiae fundamentum lapis angularis: qui fecit utrumque unum: tamen in illo loco non de sua praesidentia loquutum Christum: sed de substituendo in ecclesia sua primatu, non solum sancti

testantur, et christianus orbis consentit: sed etiam ipse contextus litterae aperte videtur ostendere: neque enim admodum belle quadrare videtur sensus: quem assignas ipse: tamquam Christus ita loqueretur. Tu es petrus, et ideo ego aedificabo ecclesiam meam
5 super me ipsum.

AT non est, inquis, nisi unus sensus: ergo si meus est verus: falsus est Catharini. Ipse non negas alium interdum esse mysterii sensum, alium litterae: quem tu solum dicis efficacem ad probandum. Hunc igitur sensum assentientibus interpretibus plerisque omnibus,
10 Catharinus asserit sibi, tibi concedit mysticum: qui nihil praeiudicat litterae. Sed hic rursus oblateras, et clamare non desinis.

Tu Catharine non negas meam disputationem esse in aliquo sensu veram: ergo tua est falsa. Nam si aliquid est verum quod ego dico: totum est
15 falsum quod dicis tu. Nam aut mea funditus et in totum nega aut tua funditus inania esse concedas.

QUAM aequam legem offers Luthere. An non apud Vergilium, aliquid veri dixit et Synon? et tamen magno stetit Troianis qui veris illecti crediderunt assutis mendaciis. Nihil ne contra te dicit, nisi
20 qui tua omnia funditus et in totum sustulerit? Ergo si tuis mendacissimis dogmatis intermisceas apostolorum symbolum: aut negandum est, quicquid illi dicunt veri: aut simul concedendum quicquid ipse mentiris. O acumen Lutheranum.

SED ILLUD videlicet est inevitabile telum, et gladius fortunatus: quo Catharinum confodias: quod etiam si Petrus ecclesiae primas institutus fuerit: papa tamen non possit primas esse, nec Petro succedere possit in officio: nisi qui Petro succedit in moribus. Hic regnas, rides, gestis, illudis, et omissis omnibus sanctis viris: qui in sacrosancta sede praesiderunt, velut corvus et vultur, sola involas ac
25 depascis putrida: nisi quod non raro sanctissimos quosque velut ravidus canis arrodas, et dente tabifico, mel ipsum et antidotum, tibi vertis in venenum. Sed altum interim tibi silentium est, de illis omnibus: quae tibi ad illa responderat ante Catharinus: qui tibi probavit evidentissime sic seiunctam esse causam hominis, et officii,
30